
                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 25.05.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-69/0 1/5   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 

 

HOTĂRÂREA nr. 69 

din 25 mai 2022 
 

 

În baza:   - prevederilor din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011; 
  - Cartei Universităţii din Petroşani; 
  - Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului. 

 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PETROŞANI  

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Articol unic.  Aprobă Structura anului universitar 2022-2023 pentru programele de studii 
din cadrul Facultății de Științe: 

 

Programe de 

studii universitare 

de licență: 

 Finanțe și bănci (FB);  Contabilitate și informatică de gestiune (CIG); 

 Management (MN);  Economia comerțului, tusrismului și serviciilor 

(ECTS); 

 Administrație publică (AP);  Sociologie (SC);  Asistență socială (AS). 

Anul I, II - IF 

03.10.2022 - 23.12.2022 activitate didactică, sem. I 12 săptămâni 

26.12.2022 - 15.01.2023 vacanţa de iarnă 3 săptămâni 

16.01.2023 - 29.01.2023 activitate didactică, sem. I 2 săptămâni 

30.01.2023 - 19.02.2023 sesiune examene iarnă 3 săptămâni 

20.02.2023 - 26.02.2023 vacanţa intersemestrială 1 săptămână 

27.02.2023 - 04.06.2023 activitate didactică, sem. II 14 săptămâni 

05.06.2023 - 25.06.2023 sesiune examene vară 3 săptămâni 

26.06.2023 - 16.07.2023 practică (anul II) 3 săptămâni 

26.06.2023 - 02.07.2023 sesiune specială de reexaminări 1 săptămână 

17.07.2023 - 30.09.2023 vacanţa de vară  

28.08.2023 - 10.09.2023 sesiune examene toamnă 2 săptămâni 

11.09.2023 - 15.09.2023 sesiune de reexaminări 5 zile 

Anul III - IF 

03.10.2022 - 23.12.2022 activitate didactică, sem. I 12 săptămâni 

26.12.2022 - 15.01.2023 vacanţa de iarnă 3 săptămâni 

16.01.2023 - 29.01.2023 activitate didactică, sem. I 2 săptămâni 

30.01.2023 - 19.02.2023 sesiune examene iarnă 3 săptămâni 



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 25.05.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-69/0 2/5   Soc. Camelia Lăcătuşu  

20.02.2023 - 26.02.2023 vacanţa intersemestrială 1 săptămână 

27.02.2023 - 04.06.2023 activitate didactică, sem. II 14 săptămâni 

05.06.2023 - 25.06.2023 sesiune examene vară 3 săptămâni 

26.06.2023 - 02.07.2023 pregătirea examenului de finalizare 1 săptămână 

26.06.2023 - 02.07.2023 sesiune de reexaminări 1 săptămână 

03.07.2023 - 04.07.2023 sesiune specială de reexaminări 2 zile 

06 - 07.07.2023 

10 - 12.07.2023 

- înscrierea la examenul de licenţă 

- susţinerea examenului de licenţă 
 

28.08.2023 - 10.09.2023 sesiune examene toamnă 2 săptămâni 

11.09.2023 - 15.09.2023 sesiune de reexaminări 5 zile 

07 - 08.09.2023 

11 - 13.09.2023 

- înscrierea la examenul de licenţă 

- susţinerea examenului de licenţă 

 

 

Program de studii   Program de formare psihopedagogică, nivel I (PFPP_I) 

Anul I, II - IF 

03.10.2022 - 23.12.2022 activitate didactică, sem. I 12 săptămâni 

26.12.2022 - 15.01.2023 vacanţa de iarnă 3 săptămâni 

16.01.2023 - 29.01.2023 activitate didactică, sem. I 2 săptămâni 

30.01.2023 - 19.02.2023 sesiune examene iarnă 3 săptămâni 

20.02.2023 - 26.02.2023 vacanţa intersemestrială 1 săptămână 

27.02.2023 - 04.06.2023 activitate didactică, sem. II 14 săptămâni 

05.06.2023 - 25.06.2023 sesiune examene vară 3 săptămâni 

26.06.2023 - 02.07.2023 sesiune specială de reexaminări 1 săptămână 

03.07.2023 - 30.09.2023 vacanţa de vară  

28.08.2023 - 10.09.2023 sesiune examene toamnă 2 săptămâni 

11.09.2023 - 15.09.2023 sesiune de reexaminări 5 zile 

Anul III - IF 

03.10.2022 - 

23.12.2022 
activitate didactică, sem. I 12 săptămâni 

26.12.2022 - 

15.01.2023 
vacanţa de iarnă 3 săptămâni 

16.01.2023 - 

29.01.2023 
activitate didactică, sem. I 2 săptămâni 

30.01.2023 - 

19.02.2023 
sesiune examene iarnă 3 săptămâni 

20.02.2023 - 

26.02.2023 
vacanţa intersemestrială 1 săptămână 

27.02.2023 - 

04.06.2023 
activitate didactică, sem. II 14 săptămâni 

05.06.2023 - 

11.06.2023 
sesiune examene vară 1 săptămână 



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 25.05.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-69/0 3/5   Soc. Camelia Lăcătuşu  

12.06.2023 - 

18.06.2023 
pregătirea examenului de absolvire 1 săptămână 

12.06.2023 - 

18.06.2023 
sesiune de reexaminări 1 săptămână 

20 - 22.06.2023 

26 - 28.06.2023 

- înscrierea la examenul de absolvire 

- susţinerea examenului de absolvire 
 

28.08.2023 - 

10.09.2023 
sesiune examene toamnă 2 săptămâni 

11.09.2023 - 

15.09.2023 
sesiune de reexaminări 5 zile 

18.09.2023 

19 - 20.09.2023 

- înscrierea la examenul de absolvire 

- susţinerea examenului de absolvire 

 

Program 

de studii  
 An pregătitor de limba română pentru cetățeni străini (APLR) 

Anul I - IF 

03.10.2022 - 23.12.2022 activitate didactică, sem. I 12 săptămâni 

26.12.2022 - 15.01.2023 vacanţa de iarnă 3 săptămâni 

16.01.2023 - 29.01.2023 activitate didactică, sem. I 2 săptămâni 

30.01.2023 - 19.02.2023 sesiune examene iarnă 3 săptămâni 

20.02.2023 - 26.02.2023 vacanţa intersemestrială 1 săptămână 

27.02.2023 - 04.06.2023 activitate didactică, sem. II 14 săptămâni 

05.06.2023 - 25.06.2023 sesiune examene vară 3 săptămâni 

26.06.2023 - 02.07.2023 sesiune de reexaminări 1 săptămână 

28.08.2023 - 03.09.2023 sesiune examene toamnă 1 săptămână 

07 - 08.09.2023 

11 - 12.09.2023 

- înscrierea la examenul final 

- susţinerea examenului final 

 

 

Programe de 

studii universitare 

de master: 

 Management financiar-bancar (MFB);  Contabilitate și audit (CA);  

 Managementul strategic al afacerilor (MSA);  Managementul resurselor 

umane (MRU);  Administraţie publică și dezvoltare comunitară (APDC);  

Politici de protecție socială (PPS). 

Anul I - IF 

03.10.2022 - 23.12.2022 activitate didactică, sem. I 12 săptămâni 

26.12.2022 - 15.01.2023 vacanţa de iarnă 3 săptămâni 

16.01.2023 - 29.01.2023 activitate didactică, sem. I 2 săptămâni 

30.01.2023 - 19.02.2023 sesiune examene iarnă 3 săptămâni 

20.02.2023 - 26.02.2023 vacanţa intersemestrială 1 săptămână 

27.02.2023 - 04.06.2023 activitate didactică, sem. II 14 săptămâni 

05.06.2023 - 25.06.2023 sesiune examene vară 3 săptămâni 

26.06.2023 - 16.07.2023 practică (MFB, CA, MSA, MRU, APDC) 3 săptămâni 

26.06.2023 - 09.07.2023 practică (PPS) 2 săptămâni 



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 25.05.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-69/0 4/5   Soc. Camelia Lăcătuşu  

26.06.2023 - 02.07.2023 sesiune specială de reexaminări 1 săptămână 

17.07.2023 - 30.09.2023 vacanţa de vară  

28.08.2023 - 10.09.2023 sesiune examene toamnă 2 săptămâni 

11.09.2023 - 15.09.2023 sesiune de reexaminări 5 zile 
 

Anul II - IF 

03.10.2022 - 23.12.2022 activitate didactică, sem. I 12 săptămâni 

26.12.2022 - 15.01.2023 vacanţa de iarnă 3 săptămâni 

16.01.2023 - 29.01.2023 activitate didactică, sem. I 2 săptămâni 

30.01.2023 - 19.02.2023 sesiune examene iarnă 3 săptămâni 

20.02.2023 - 26.02.2023 vacanţa intersemestrială 1 săptămână 

27.02.2023 - 04.06.2023 activitate didactică, sem. II 14 săptămâni 

05.06.2023 - 25.06.2023 sesiune examene vară 3 săptămâni 

26.06.2023 - 02.07.2023 pregătirea examenului de finalizare 1 săptămână 

26.06.2023 - 02.07.2023 sesiune de reexaminări 1 săptămână 

03.07.2023 - 04.07.2023 sesiune specială de reexaminări 2 zile 

10 - 11.07.2023 

12 - 14.07.2023 

- înscrierea la examenul de disertație 

- susţinerea examenului de disertație 
 

28.08.2023 - 10.09.2023 sesiune examene toamnă 2 săptămâni 

11.09.2023 - 15.09.2023 sesiune de reexaminări 5 zile 

11 - 12.09.2022 

13 - 15.09.2022 

- înscrierea la examenul de disertație 

- susţinerea examenului de disertație 

 

 

Program de studii   Program de formare psihopedagogică, nivel II (PFPP_II) 

Anul I - IF 

03.10.2022 - 23.12.2022 activitate didactică, sem. I 12 săptămâni 

26.12.2022 - 15.01.2023 vacanţa de iarnă 3 săptămâni 

16.01.2023 - 29.01.2023 activitate didactică, sem. I 2 săptămâni 

30.01.2023 - 19.02.2023 sesiune examene iarnă 3 săptămâni 

20.02.2023 - 26.02.2023 vacanţa intersemestrială 1 săptămână 

27.02.2023 - 04.06.2023 activitate didactică, sem. II 14 săptămâni 

05.06.2023 - 25.06.2023 sesiune examene vară 3 săptămâni 

26.06.2023 - 02.07.2023 sesiune specială de reexaminări 1 săptămână 

17.07.2023 - 30.09.2023 vacanţa de vară  

28.08.2023 - 10.09.2023 sesiune examene toamnă 2 săptămâni 

11.09.2023 - 15.09.2023 sesiune de reexaminări 5 zile 

 



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 25.05.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-69/0 5/5   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 

Anul II - IF 

03.10.2022 - 23.12.2022 activitate didactică, sem. I 12 săptămâni 

26.12.2022 - 15.01.2023 vacanţa de iarnă 3 săptămâni 

16.01.2023 - 29.01.2023 activitate didactică, sem. I 2 săptămâni 

30.01.2023 - 19.02.2023 sesiune examene iarnă 3 săptămâni 

20.02.2023 - 26.02.2023 vacanţa intersemestrială 1 săptămână 

27.02.2023 - 04.06.2023 activitate didactică, sem. II 14 săptămâni 

05.06.2023 - 11.06.2023 sesiune examene vară 1 săptămână 

12.06.2023 - 18.06.2023 pregătirea examenului de absolvire 1 săptămână 

12.06.2023 - 18.06.2023 sesiune de reexaminări 1 săptămână 

20 - 22.06.2023 

26 - 28.06.2023 

- înscrierea la examenul de absolvire 

- susţinerea examenului de absolvire 
 

28.08.2023 - 10.09.2023 sesiune examene toamnă 2 săptămâni 

11.09.2023 - 15.09.2023 sesiune de reexaminări 5 zile 

18.09.2023 

19 - 20.09.2023 

- înscrierea la examenul de absolvire 

- susţinerea examenului de absolvire 

 

 

 

 

 
 

 
 

 




